
  
 

 

AM PR SE 
INSTRUCȚIUNEA nr. 15/26.02.2026 

 
privind aplicarea prevederilor Art.II pct.42 al Legii 141 din 25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prin care se modifică art.291, alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

privind proiectele aflate în etapa de implementare   
Având în vedere: 

− aprobarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027 prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 
21.10.2022 de aprobare a programului “Sud-Est” pentru sprijin din partea Fondului european de 
dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 
economică” pentru regiunea Sud-Est din România CCI 2021RO16RFPR003, cu modificările și 
completările ulterioare 

− Ordonanța de urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 
decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 
stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 
maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, 
precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 
Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 
justă; 

− Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor 
efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul 
pentru o tranziție justă; 

− Legea nr. 141 din 25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prin care se modifică art.291, 
alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

− Orientările metodologice comunicate de MIPE privind aplicarea art. II, pct. 42 din Legea nr. 
141/25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru operațiunile aflate în etapa de evaluare, 
contractare sau implementare la nivelul programelor subsecvente politicii de coeziune 2021-2027; 

− gradul de utilizare a fondurilor alocate din supracontractare și faptul că AM PR SE nu dispune de 
fonduri pentru a crește finanțarea nerambursabilă acordată pentru a susține cheltuielile 
suplimentare generate de creșterea TVA; 

− Nota de fundamentare nr. 2381/25.02.2026, 
 



 
 

 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea: 
 

INSTRUCȚIUNE 
 
Art. 1 Prezenta instrucțiune vizează reglementarea majorării determinate de creșterea cotei TVA în baza 
prevederilor legislative prevăzute la Art. II, pct.42 al Legii 141 din 25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prin care se modifică art.291, alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în cazul 
proiectelor contractate în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027 și aflate în etapa de implementare.  
 
Art. 2  Beneficiarii proiectelor aflate în implementare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027 în 
cadrul Priorităților 1-6 vor utiliza opțiunile de realocări între liniile bugetare pentru a utiliza economii/rezerve 
de implementare/sume care nu vor fi utilizate, asigurând încadrarea în valoarea maximă eligibilă și/sau 
finanțarea nerambursabilă aferentă contractului de finanțare, după caz. Includerea în bugetele proiectelor a 
sumelor rezultate în urma creșterii valorii cotei de TVA eligibil aferent cheltuielilor eligibile nu va conduce la 
creșterea finanțării nerambursabile aferentă contractelor de finanțare. 
 
Art. 3 Creșterea valorii cotei de TVA eligibil aferent cheltuielilor eligibile se va acoperi după cum urmează:  

⎯ din economii/rezerve de implementare/sume care nu vor fi utilizate de la nivelul de contractului de 
finantare, ținând cont de progresul fizic/financiar al proiectelor; 

⎯ din sumele aferente subcategoriei de cheltuială 5.3 Diverse și neprevăzute; 

⎯ din sumele neutilizate din categoriile de cheltuieli 7.1 Cheltuielile aferente marjei de buget și/sau 7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț. 

 
Art. 4 În cazul în care cota de TVA aferentă cheltuielilor eligibile este neeligibilă, sumele rezultate din 
majorarea cotei de TVA se vor suporta în întregime de către beneficiari, cu excepția cazurilor prevăzute la 
art. 12 din OUG nr. 133/2021, în care depășirile se vor suporta de la Bugetul de stat, în limita creditelor de 
angajament/bugetare aprobate cu această destinație.  
 
Art. 5 Diferența de TVA aferenta cheltuielilor eligibile pentru proiectele care intră sub incidența ajutorului de 
stat (integral sau parțial), rezultată ca urmare a majorării cotei TVA, va fi suportată în întregime de către 
beneficiari: 

- pentru contractele în care TVA a fost încadrat în categoria cheltuielilor neeligibile în Bugetul 
proiectului; 

- pentru contractele în care TVA a fost încadrat în categoria cheltuielilor eligibile în Bugetul proiectului, 
dacă actualizarea implică majorarea Bugetului proiectului, respectiv beneficiarul va suporta valoarea 
ce depășește valoarea ajutorului de stat acordat inițial.  

 
Art. 6 Diferența de TVA aferente cheltuielilor neeligibile, rezultate ca urmare a majorării cotei TVA, va fi 
suportată în întregime de către beneficiari.  
 
Art. 7 Pentru determinarea și evidențierea creșterilor valorii cotei de TVA conform Art. II, pct.42 al Legii 141 
din 25.07.2025, beneficiarii vor completa o situație comparativă, conform Anexei I la prezenta Instrucțiune. 
Determinarea necesarului suplimentar de TVA se va calcula prin raportare la data de 01.08.2025 și la restul 
rămas de implementat. 
 
 
 



 
 

 

 
Art. 8 Modificarea contractului de finanțare se va realiza prin Notificare sau, după caz, prin Act adițional, în 
conformitate cu prevederile stipulate în contractul de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, dar 
nu mai târziu de atingerea stadiului financiar de 75% din totalul eligibil al proiectului. 
 
Art. 9 AMPR SE va informa beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 
https://regiosudest.ro/. 
  
Anexa I: Situatie comparativă privind determinarea și evidențierea creșterilor valorii cotei de TVA conform 
prevederilor legale.  
 
 

 
Jenica CRACIUN 

Șef AM PR SE 
 

https://regiosudest.ro/


Titlu proiect

Beneficiar

Cod SMIS

0 1 2 3 4 5

1
ECHIPAMENTE / DOTARI / 

ACTIVE CORPORALE
.......... .......... ..... DIRECTA

2
CHELTUIELI CU ACTIVE 

NECORPORALE
..... .... ......... DIRECTA

3 LUCRARI DIRECTA

4 LUCRARI DIRECTA

5 LUCRARI DIRECTA

6 LUCRARI DIRECTA

7 LUCRARI DIRECTA

8 LUCRARI DIRECTA

9 LUCRARI DIRECTA

10 SERVICII DIRECTA

11 SERVICII DIRECTA

12 SERVICII DIRECTA

13 SERVICII DIRECTA

14 SERVICII DIRECTA

15 SERVICII DIRECTA

16 SERVICII DIRECTA

17 TAXE DIRECTA

18 TAXE DIRECTA

19 TAXE DIRECTA

20 TAXE DIRECTA

21
CHELTUIELI SUB FORMA 

DE RATE FORFETARE
INDIRECTA

22
CHELTUIELI SUB FORMA 

DE RATE FORFETARE
INDIRECTA

23 LUCRARI DIRECTA

24 LUCRARI DIRECTA

25 SERVICII DIRECTA

26 SERVICII DIRECTA

27 REZERVA IMPLEMENTARE DIRECTA

*  cf facturi /sit de lucrari aprobate la beneficiar indiferent daca au fost depuse sau nu la rambursare 

TOTAL 

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE

TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE

TOTAL CHELTUIELI care se încadrează în prev. art. 25 din Reg. (UE) 1060/2021

Tip de cheltuiala 

(directa/indirecta) 

Nr. 

crt.
Categorie cheltuiala Subcategorie Cheltuială Denumire cheltuiala

Cod 

cheltuiala



Total 

Valoare eligibilă 

nerambursabilă din 

partea fondurilor (UE)   

Valoarea eligibilă 

nerambursabilă din bugetul 

național

Valoare cofinanțare 

eligibilă beneficiar 
Total TVA eligibil % eligibil TVA neeligibil % neeligibil

6=7+8+9 7 8 9 10=11+14 11 12=11/(6-11) 13 14=13/(15-13) 15 16 17=6-11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valoare eligibilă, incl. TVA eligibil, din care: TVA, din care
Valoare totală 

neeligibilă a 

proiectului, inclusiv 

TVA neeligibil

Valoare totală a 

proiectului

Buget initial aprobat in cadrul Contractului de finantare nr.     din              - TVA conform prevederilor legale valabila pana la 01.08.2025

Valoare eligiblă fără 

TVA



Total 

Valoare eligibilă 

nerambursabilă din 

partea fondurilor (UE)   

Valoarea eligibilă 

nerambursabilă din 

bugetul național

Valoare cofinanțare eligibilă 

beneficiar 
Total TVA eligibilă % eligibil TVA neeligibilă % neeligibil

6=7+8+9 7 8 9 10=11+14 11 12=11/(6-11) 13 14=13/(15-13) 15 16 17=6-11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valoare totală neeligibilă a 

proiectului, inclusiv TVA 

neeligibil

Valoare totală a proiectului Valoare eligiblă fără TVA

Buget realizat in cadrul Contractului de finantare nr.                 din            - TVA conform prevederilor legale valabila pana la 01.08.2025

Valoare eligibilă, incl. TVA eligibil, din care: TVA, din care



Total 

Valoare eligibilă 

nerambursabilă din 

partea fondurilor (UE)   

Valoarea eligibilă 

nerambursabilă din 

bugetul național

Valoare cofinanțare eligibilă 

beneficiar 
Total TVA eligibilă % eligibil TVA neeligibilă % neeligibil

6=7+8+9 7 8 9 10=11+14 11 12=11/(6-11) 13 14=13/(15-13) 15 16 17=6-11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valoare eligibilă, incl. TVA eligibil, din care: TVA, din care

Valoare totală neeligibilă a 

proiectului, inclusiv TVA 

neeligibil

Buget rest de realizat in cadrul Contractului de finantare nr.                 din            - TVA conform prevederilor legale dupa 01.08.2025 (rest de executat cf DG)

Valoare totală a 

proiectului
Valoare eligiblă fără TVA



Total 

Valoare eligibilă 

nerambursabilă din 

partea fondurilor (UE)   

Valoarea eligibilă 

nerambursabilă din bugetul 

național

Valoare cofinanțare 

eligibilă beneficiar 
Total TVA eligibilă % eligibil TVA neeligibilă % neeligibil

6=7+8+9 7 8 9 10=11+14 11 12=11/(6-11) 13 14=13/(15-13) 15 16 17=6-11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TVA, din care
Valoare totală 

neeligibilă a 

proiectului, inclusiv 

TVA neeligibil

Valoare totală a 

proiectului

Valoare eligiblă fără 

TVA

Buget propus prin solicitarea de modificare a  Contractului de finantare nr. ..    din       .....      (Buget realizat cu TVA valabil până în 01.08.2025 + Buget rest de realizat cu TVA valabil după 01.08.2025)

Valoare eligibilă, incl. TVA eligibil, din care: 



Total 

Valoare eligibilă 

nerambursabilă din 

partea fondurilor (UE)   

Valoarea eligibilă 

nerambursabilă din bugetul 

național

Valoare cofinanțare 

eligibilă beneficiar 
Total TVA eligibilă % eligibil TVA neeligibilă % neeligibil

6=7+8+9 7 8 9 10=11+14 11 12=11/(6-11) 13 14=13/(15-13) 15 16 17=6-11 18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valoare totală 

neeligibilă a 

proiectului, inclusiv 

TVA neeligibil

Valoare totală a 

proiectului

Valoare eligiblă fără 

TVA

Valoare eligibilă, incl. TVA eligibil, din care: TVA, din care

Observatii 

Diferente (Buget propus - Buget inital)


		2026-02-26T16:18:39+0200
	CRACIUN JOITA-JENICA




